
 

C  O  M  U  N  E   D  I   R  A  G  A  L  N  A 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA   

===================================================================================== 

CODICE FISCALE 02183980875 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 02  DEL 16.01.2025 

 

OGGETTO:   CONDIZIONI   METEREOLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE ORE 16:00  DEL 

  16.01.2025   FINO   ALLE    ORE   24:00    DEL     17.01.2025.     ATTIVAZIONE    COC.  

  CHIUSURA:  DEGLI  ISTITUTI   SCOLASTICI   DI   OGNI  ORDINE   E  GRADO;   DEL 

  CENTRO  DIURNO  “SAN  PIO”;    DEGLI  IMPIANTI   SPORTIVI  COMUNALI;   DEL   

  CIMITERO   COMUNALE    E   DEI    PARCHI  GIOCHI  COMUNALI.   MISURE   DI 

  SICUREZZA   A   TUTELA  DELLA PUBBLICA    INCOLUMITA’ DELLA POLAZIONE. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO:  

Che la sala operativa della Protezione Civile Regionale, a mezzo avviso regionale  di Protezione Civile per il 

rischio  meteo-idrogeologico e idraulico n. 25016 del 16.01.2025 - prot. n. 01697 di pari data, ha comunicato che 

dalle ore 16:00 di oggi 16 gennaio 2025 e fino alle ore 24:00 di domani venerdì 17 gennaio 2025: Rischio 

idrogeologico e idraulico, con allerta meteo dal primo mattino di venerdì 17 gennaio 2025, e per le successive 24-

36 ore, con previsione di precipitazioni  sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, i fenomeni 

saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento. Venti da quadranti 

orientali da forti a burrasca, con rinforzi fiino a burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte, il tutto con allerta 

di criticità: ALLARME  - codice ROSSO; 

Che a seguito del citato bollettino sono state attivate ed allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione 

dell’evento: Protezione Civile; Polizia Locale; Lavori Pubblici, Manutenzioni e Servizi Tecnici; 

Che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione di Ragalna, 

coinvolta dall’evento in argomento;   

CONSIDERATO: 

che  le indicazioni  riportate nell’allerta meteo-idrogeologico e idraulico diramato dalla Protezione Civile 

Regionale, evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità  elevata nel territorio comunale; 

che si rende necessario, predisporre,  specifiche misure cautelative  in ordine alla viabilità  e ad indicare alla 

popolazione  norme comportamentali  precauzionali , da seguire  per tutta la durata dell’allerta  de quo; 

che è necessario pianificare le misure relative alla limitazione  o all’interdizione degli accessi  nelle aree o 

infrastrutture  esposte al rischio; 

CONSIDERATO altresì; 

che gli eventi meteorologici previsti  dal bollettino della SORIS determina uno scenario  con effetti al suolo,  non 

quantificabili preventivamente  con sufficiente accuratezza  nel tempo e nello spazio, ma possono determinare 

occasionale pericolosità  per l’incolumità delle persone; 

che gli eventi meteorologici previsti determinano uno scenario idrogeologico e idraulico  che configura, oltre al 

rischio idrogeologico, precipitazioni  da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale diffuse con 

attività elettrica e forti raffiche di vento in ambito urbano ed extraurbano:    

che si è pertanto in presenza di una gravissima situazione di rischio e di emergenza per la pubblica incolumità 

riferita all’evento de quo; 

RAVVISATA la necessità di dover immediatamente tutelare la pubblica e privata incolumità,  predisponendo in 

via cautelativa la chiusura degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, degli impianti sportivi comunali, del 

cimitero comunale, dei parchi giochi comunali e del centro diurno “San Pio”; 

AL FINE di salvaguardare i cittadini dai rischi derivanti  dagli spostamenti nel territorio comunale:  casa-Istituti 

scolastici; casa-impianti sportivi: casa-parchi giochi: casa- cimitero: casa-centro San Pio; 

VISTO: 

l’Art. 54 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 (attribuzioni al Sindaco  nei servizi di competenza statale); 

l’Art. 12 del D.Lgs  n. 1/2018; 

la L.R.  n. 14/1998 – Norme in materia di Protezione Civile ; 

l’Art. 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della L.R. n. 16/1963 (O.R.E.L); 

% 



                                                                                                

C  O  M  U  N  E   D  I   R  A  G  A  L  N  A 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA   

===================================================================================== 

CODICE FISCALE 02183980875 

 
- Segue – pag. 02 di Ordinanza Sindacale n. 02  del 16.01.2025 

 

* * * * * *    
                                                                                                                               

l’Art. 16 del D.P.R. n. 66/1981, che recita: “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, è Organo Locale di Protezione 

Civile  e provvede con tutti i mezzi a disposizione, agli interventi  immediati, dandone subito notizia al Prefetto” 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, dalle ore 

16:00 di oggi  16 gennaio 2025 alle ore 24 di domani venerdì 17 gennaio 2025:   

a) L’attivazione e l’operatività del COC, presso i locali della sede municipale di Ragalna (CT); 

b) La chiusura degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado;  

c) La chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali; 

d) La chiusura di tutti i parchi giochi comunali; 

e) La chiusura del centro diurno di Via C. Monteverdi, denominato: “San Pio”; 

f) La chiusura del civico cimitero comunale. 

g)  

DISPONE 

 

Di limitare l’uso dei veicoli con attenzione per successive eventuali comunicazioni  di Provvedimenti restrittivi per 

la viabilità.  

DISPONE, INOLTRE 

 

Che la presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, 

sul sito Internet del Comune di Ragalna (CT);  

La trasmissione della presente Ordinanza:  

 Alla Prefettura di Catania; 

 Alla questura di Catania; 

 Alla Compagnia Carabinieri di Paternò (CT); 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Ragalna (CT);  

 Al Comando della Guardia di Finanza di Paternò (CT);  

 Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania; 

 Al Comando Polizia Locale di Ragalna (CT); 

 al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 

 Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

 Alla SORIS Sicilia:  

 All’ufficio tecnico-territorio-urbanistica del Comune di Ragalna (CT); 

 Al Gruppo Comunale di Protezione Civile di Ragalna (CT); 

 Alla Confraternita di Misericordia di Ragalna (CT); 

 Alle Associazioni di volontariato operanti sul territorio di Ragalna (CT). 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente Ordinanza la maggiore diffusione possibile; 

AVVISA 

Che Per la mancata osservanza della presente Ordinanza, si applicano le sanzione di cui all’Art. 7 bis del TUEL n. 

267/2000 nonché, il deferimento all’Autorità Giudiziaria competente per la violazione di cui all’Art. 650 c.p..    

Per i motivi di cui sopra, il presente Provvedimento, ai sensi dell’Art. 21 bis della L. 241/90, è immediatamente 

esecutivo. 

Dalla  residenza municipale, 16.01.2025                 f.to 
                                                                                                                              IL SINDACO 
              Istruita e redatta da:                                                                                   ANTONINO CARUSO 
Comandante P.L. Comm. Emilio S. Tomasello                                                


